(1) Placito di Capua, p. 59.
(2) Aestas per ‘anno’ è più diffuso nelle fonti letterarie che in quelle del diritto:

« septima post Troiae excidium iam vertitur aestas » (Virgilio, Aeneis 5, 626). Nella
formula aretina l’estate ha un motivo in più d’esser citata: in essa cade la scadenza
contrattuale del 31 agosto.

(3) D. 40, 7, 40, 2 (Scevola).
(4) F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto, p. 483.
(5) Storie de Troja et de Roma, p. 110 (codice amburghese).
(6) Breve dell’Arte della lana di Pisa, p. 653.
(7) I più antichi ricordi del primo libro di memorie dei Frati di Penitenza di Firenze,

p. 16: cfr. TLIO, s.v., § 1.
(8) Decime d’Arlotto, in La prosa italiana delle origini, p. 18.

(ANNOVERARE) / ANNOVARARE (vb.) → numerare

• ‘pagare’

Renuntiate a l’exceptioni de le non ricevute e non anovarate dote =
Renuntians exceptioni non recepte et non numerate dotis (S. 4 = s. 4).

Renuntiando a l’exceptioni de la non ricevuta e non anovarata moneta
= Renuntians exceptioni non recepte et non numerate pecunie (S. 6 = s. 6).

Renuntiando a l’exceptioni de la non riceuta e non anovarata e non
avuta la pecunia = Renuntiantes exceptioni non recepte et non habite et
non numerate pecunie (S. 7 = s. 7).

Renuntiando a l’exceptioni de la non avuta e non ricevuta e non
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anovarata pecunia = Renuntians exceptioni non habite et non numerate et
non recepte pecunie (S. 8 = s. 8).

È un significato che poi scomparirà dalla lingua giuridica, ed
anche nel Dottor Volgare di Giovan Battista De Luca l’annoverare
che vi si legge sta per l’ancora nostro ‘includere nel numero’ (1). Non
così nella lingua dei primi secoli — e almeno fino al Cinquecento,
secondo la V Crusca, s.v., § II, che cita per ultimo un esempio del
Lasca — dove il valore di ‘pagare’ è frequente, e spesso in una
fraseologia tecnica, come quella dei nostri passi, che rimanda ad un
analogo uso del latino delle fonti giuridiche: « in factum tamen erit
excipiendum, ut, si forte pecunia non numerata dicatur, obiciatur
exceptio pecuniae non numeratae » (2). Una pressochè contempo-
ranea occorrenza fiorentina nello statuto degli oliandoli: « E ’ rettori
(...) siano tenuti di rendere e rendere fare (...) quella quantità di
pecunia la quale s’acchatterà e che si pagherà al notaio e a li scrittori
per la detta asemplatura de li statuti e capitoli de la detta arte, a
chiunque li presterrà e anoverrà » (1310-13) (3). Pagare in pecunia
annoverata ‘pagare con denaro contante’: « sì che la detta condan-
nagione sia pagata interamente al Comune di Firenze in pecunia
annoverata » (c. 1324) (4). Vedi Pecunia; e anche Eccezione.